
D.D.G.   n. 1461/SD

  REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

   ASSESSORATO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI

 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le LL.RR. 29.12.1962 n.28 e 10.4.1978 n.2;
VISTO il decreto legislativo 3.2.1993 n.29 e successive modificazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 10.12.2001 n.20 ed in particolare l’art.4 sui controlli interni;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20 ed in particolare l’art. 11 comma 2°;
VISTA la deliberazione della giunta regionale n.326 del 18 dicembre 2000 recante linee 

guida transitorie per l’applicazione della legge regionale 10/2000;
VISTE le deliberazioni n. 366 del 2/10/2001 e n. 240 del 5/8/2003 con le quali la 

Giunta Regionale ha rispettivamente apprezzato lo schema di Regolamento delle 
strutture intermedie dei Dipartimenti regionali, ed in particolare del Dipartimento 
Lavori Pubblici;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.42/Serv.1°/SG  dell’11/2/2004  con  il  quale  sono  state 
individuate le strutture intermedie del Dipartimento, su proposta dell’Assessore ai 
Lavori  Pubblici  n.1751  dell’11/12/2003,  sentito  il  Dirigente  Generale,  previa 
deliberazione della Giunta Regionale n.392 dell’11/12/2003;

VISTO il  D.D.G.  n.875  del  22/6/2004,  con  il  quale  sono  state  modificate  le  strutture 
intermedie e le UU.OO.BB. dell’Ufficio centrale del Dipartimento;

VISTA la  deliberazione  n.216  del  23/4/2004  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 
deliberato di condividere un’ulteriore proposta di riorganizzazione delle strutture 
intermedie del Dipartimento LL.PP.;

VISTO il  D.D.G. n. 863 del 21/06/2004 con il quale ciascun Servizio Ufficio del Genio 
Civile è stato articolato in Unità Operative di Base complesse;

VISTO il D.P. Reg. n.225 Area 1/SG del 12/8/2004 con il quale sono state individuate le 
strutture intermedie del Dipartimento;

VISTO il  D.D.G.  n.  1146 del  16/8/2004  con  il  quale  sono  state  ulteriormente 
modificate  le  strutture  intermedie  e  le  UU.OO.BB.  dell’Ufficio  Centrale  del 
Dipartimento;

VISTO              il  contratto  individuale  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Lavori  Pubblici 
stipulato  il  23/10/2006,  con  decorrenza  12  ottobre  2006,  tra  l’Assessore 
Regionale ai Lavori Pubblici Dott.ssa Agata Consoli e il Dott. Fulvio Bellomo dal 
quale si evincono, l’oggetto, la durata, e gli obiettivi dell’incarico nonché il relativo 
trattamento economico che forma parte integrante del presente decreto;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.424 del 24/10/2006, con la quale sono state 
attribuite agli Uffici del Genio Civile nuove competenze riguardanti il patrimonio 
immobiliare regionale;

VISTO l’atto  aggiuntivo  al  contratto  individuale  di  lavoro  del  7/3/2007,  stipulato  tra 
l’Amministrazione  Regionale  ed  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Lavori 
Pubblici,  approvato  con  D.A.  n.348  del  13/3/2007,  registrato  alla  Ragioneria 
Centrale al n.284 del 3/4/2007;

VISTA la  deliberazione  n.45  del  27/02/2007  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 
deliberato  di  condividere  la  nuova  proposta  di  riorganizzazione  delle  strutture 
intermedie del Dipartimento Regionale LL.PP.;

VISTO il D.P. Reg. n.75/Area 1^/SG del 26/3/2007 con la quale sono state individuate le 
strutture  intermedie  del  Dipartimento su proposta  dell’Assessore Regionale  ai 
Lavori Pubblici sentito il Dirigente Generale;

VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 154 del 24/4/2007 con la quale agli 
Uffici del Genio Civile sono stati assegnati i compiti relativi al demanio marittimo 
regionale;



VISTO il  contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale 
della Regione Siciliana, pubblicato nella G.U.R.S. n.31 del 13/7/2007;

VISTO il  D.D.G. n.1413/SD del 5/10/2007 con il quale sono state ridefinite le strutture 
intermedie Aree e Servizi del Dipartimento Lavori Pubblici;

VISTO l’atto  aggiuntivo  al  contratto  individuale  di  lavoro  del  18/1/2008  stipulato  tra 
l’Amministrazione  Regionale  ed  il  Dirigente  Geneale  del  Dipartimento  Lavori 
Pubblici,  approvato  con  D.A.  n.40  del  21/012008,  registrato  alla  Ragioneria 
Centrale LL.PP. il 12/2/2008 al n.37;

RITENUTO          pertanto, necessario procedere alla ridefinizione delle Unità Operative di Base 
Complesse  dei  Servizi  Uffici  del  Genio  Civile  in  funzione  delle  nuove 
competenze:

DECRETA
Art. 1

Ciascun  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  si  articola  nelle  seguenti  Unità  Operative  di  Base 
(UU.OO.BB.) complesse:

U.O.B. C. 1 – Segreteria Tecnico Amministrativa dell’Ing. Capo – Controllo di Gestione;
U.O.B. C  2 – Amministrativo Contabile;
U.O.B. C  3 – Edilizia Pubblica;
U.O.B. C  4 – Edilizia Privata;
U.O.B. C  5 – Infrastrutture e Trasporti;
U.O.B. C. 6 – Consolidamento ed Emergenza Idrogeologica – Opere Idrauliche;
U.O.B. C. 7 – Opere Igienico Sanitarie (Acquedotti e Fognature);
U.O.B. C. 8 – Acque ed Impianti Elettrici.

   Art. 2

Le competenze di ciascuna UU.OO.BB complessa sono così determinate:

U.O.B. C. 1 – Segreteria Tecnico – Amministrativa dell’Ing. Capo

- Controllo di Gestione;
- Pratiche di pertinenza dell’Ing. Capo;
- Verifica e monitoraggio attività dell’Ufficio con riferimento agli obiettivi assegnati;
- Rapporti con le OO.SS.;
- Rapporti con l’utenza esterna ed interna;
- Adempimenti connessi alla Conferenza Speciale dei Servizi;
- Acquisizione progetti;
- Coordinamento attività sportello unico.

U.O.B. C. 2 – Ammnistrativo – Contabile

- Adempimenti connessi all’acquisto di beni e servizi;
- Economato;
- Cassa;
- Affari Generali, Ufficio spedizione, protocollo, archivio, dattilografia, centralino;
- Gestione amministrativo contabile del personale;
- Espletamento gare d’appalto e stipula contratti – Repertorio atti;
- Acquisizione certificati antimafia;
- Rapporti con autorità e con organi di Polizia giudiziaria;
- Rilevazione automatizzata delle presenze del personale;
- Riscontro della corrispondenza in entrata e distribuzione della stessa alle altre sezioni;
- Adempimenti connessi alle norme in materia di prevenzione infortuni, sicurezza ed igiene sul lavoe e 
protezione; 
- Espropriazioni;
- Ogni altra attribuzione prevista da legge e regolamenti di settore.



U.O.B. C. 3 – Edilizia Pubblica

- Edilizia convenzionata – agevolata;
- Edilizia residenziale pubblica;
- Edilizia relativa ad enti di culto, enti morali, enti pubblici di assistenza e beneficenza;
- Edilizia universitaria ed ospedaliera;
- Edilizia scolastica e demaniale;
- Progettazione e direzione dei lavori di competenza della U.O.B.;
- Normativa sismica di settore;
- Demanio Edilizio;
- Ogni altra attribuzione prevista da leggi e regolamenti di settore.

U.O.B. C. 4 – Edilizia Privata

- Edilizia privata;
- Normativa sismica di settore – sanatoria;
- Ogni altra attribuzione prevista da leggi e regolamenti di settore.

U.O.B. C. 5 – Infrastrutture e Trasporti

- Strade, ferrovie, aeroporti ed Opere Marittime;
- Normativa sismica di settore;
- Progettazione e direzione dei lavori di competenza della U.O.B.;
- Vigilanza strade interpoderali e opere di bonifica;
- Sorveglianza sulle opere eseguite col contributo della Regione, dello stato e dell’Unione Europea, delle 
Province, delle città Metropolitane, dei Comuni e dei Consorzi;
- Demanio Marittimo;
- Ogni altra attribuzione prevista da leggi e regolamenti di settore.

U.O.B. C. 6 – Consolidamento ed emergenza idrogeologica – Opere Idrauliche – 

- Consolidamenti centri abitati;
- Emergenza idrogeologica;
- Adempimenti di settore attinenti la protezione civile;
- Opere idrauliche ed esecuzione di opere relative all’arginamento di corsi d’acqua;
- Interventi di urgenza e somma urgenza in zone colpite da calamità;
- Progettazione e direzione dei lavori di competenza della U.O.B.;
- Normativa sismica di settore;
- T.U. 523 del 25/7/1904 – Manutenzione opere idrauliche ed interventi a salvaguardia di opere 
pubbliche;
- Demanio fluviale;
- Ogni altra attribuzione prevista da leggi e regolamenti di settore.

U.O.B. C. 7 – Opere igienico sanitarie (Acquedotti e fognature)

- Opere igieniche (quali discariche, impianti di riciclaggio etc);
- Progettazione e direzione dei lavori di opere relative all’emergenza idrica ed all’emergenza rifiuti e/o 
finanziati dal Dipartimento Nazionale Protezione Civile;
- Reti idriche;
- Reti fognarie;
- Impianti di depurazione e di potabilizzazione;
- Progettazione e direzione dei lavori di competenza della U.O.B.;
- Normativa sismica di settore;
- Ogni altra attribuzione prevista da leggi e regolamenti di settore.

U.O.B. C. 8 – Acque ed impianti elettrici (T.U.)

- Adempimenti connessi al P.R.G.A.;
- Autorizzazione ricerche idriche;



- Concessioni derivanti acque pubbliche;
- Sistemi idrici integrati;
- Ambiti territoriali ottimali;
- Impianti elettrici;
- Progettazione e direzione dei lavori di competenza della U.O.B.;
- Normativa sismica di settore;
- Ogni altra attribuzione prevista da leggi e regolamenti di settore.

Art. 3

Per una migliore funzionalità dei Servizi Uffici del Genio Civile il P.A.I. (Piano assetto ideologico) 
e i pareri ex art. 13 della Legge n. 64/74 sono di competenza diretta dell’Ingegnere Capo, al quale i 
Dirigenti Geologi faranno riferimento.

Art. 4 

Eventuali adempimenti amministrativi particolari e motivati del Demanio Marittimo e Regionale 
potranno essere trattate dalla U.O.B. complessa 1 – Segreteria Tecnico Amministrativa dell’Ing. Capo -.

Art. 5

Le UU.OO.BB. semplici saranno costituite con disposizione del Dirigente Generale su proposta 
dell’Ing. Capo del Genio Civile, previa concertazione con le OO.SS.

Art. 6

Il Dirigente Generale affiderà gli incarichi di direzione delle UU.OO.BB. complesse con 
indicazione delle relative motivazioni, che dovranno basarsi sulla formazione professionale e culturale, 
sulle attitudini e sulle capacità professionali degli stessi adeguate alle funzioni da svolgere, sull’attività già 
svolta e sui risultati conseguiti, sentiti gli Ingegneri Capo.

Il Dirigente Generale, procederà alla stipula dei contratti individuali di lavoro dei dirigenti 
assegnati alle UU.OO.BB. semplici sulla base dei sopraccitati criteri, nonché dei dirigenti non preposti ad 
Unità Operative di Base.

Il personale del comparto con provvedimento dell’Ingegnere Capo, da inoltrare al Dirigente 
Generale, è assegnato alle UU.OO.BB. complesse.

Art. 7

Con decreto del Dirigente Generale saranno approvati tutti i contratti individuali.

Art. 8

Il presente decreto sostituisce il D.D.G. n.863 del 21/06/2004.

Il presente decreto sarà pubblico sul sito internet www.lavoripubblici.sicilia.it dell’Assessorato Lavori 
Pubblici.

Palermo, li 17/07/2008

 
                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE
                                                            FIRMATO        ( Dott.Fulvio Bellomo)

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/

	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA

